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S E N  K i M S İ N ?  

Birinin, "Sen kimsin" diye sorduğunu düşünün. Bu soruya ba

sitçe adınızı söyleyerek cevap verebilirsiniz. Fakat karşınız

daki kişi, kim olduğunuza dair bütün hikayeyi merak etseydi, 

soruya cevap vermek daha zor olurdu. Bu durumda, açıkçası 

boyunuz, yaşınız ve kilonuzla ilgili detaylan vermeniz ge

rekirdi. Aynca bütün hassasiyetlerinizi ve tercihlerinizi, 

daha önce hiç kimseyle paylaşmadığınız gizlilikte olanları 

bile -sevdiklerinize duygusal yakınlığınız; ilişkili olduğunuz 

insanları mutlu etmeye yönelik arzunuz; ablanızın eşinden 

hoşlanmayışınız; en sevdiğiniz içeceğe, giyim markasına ve 

müziğe olan düşkünlüğünüz- buna eklemeniz gerekirdi. 

Eğilimleriniz de gözden kaçmış değil - meseleler karma

şık hale geldiğinde oluşan sabırsızlığınız, bazı derslere kar

şı isteksizliğiniz, yüksekten, köpekten ve topluluk önünde 

konuşmaktan korkmanız. Liste uzayıp giderdi. Listenin ta

mamlanabilmesi için, tüm özelliklerinizi -sadece fiziksel de

ğil, duygusal ve entelektüel olanları da- içermesi gerekirdi. 

Bütün bu bilgiyi sağlamak biraz zevksiz bir iş olabilir. 

Fakat düşünün ki sorulan soran kişi hala meraklı ve sorma

ya devam ediyor: "Nasıl olduğunuz kişi haline geldiğiniz?" 

Sabrınız hala taşmadıysa şu şekilde bir cevap verebilirdiniz: 

"Böyleyim, çünkü böyle olmayı seçtim, çünkü diğer hassa

siyet, tercih ve eğilimleri değerlendirdim ve seçimimi yap-
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tını. Seçtiklerim, tarzıma ve kişiliğime en uygun olanlar." Bu 

cevap gayet doğal ve kısmen doğru da . . .  Fakat daha geniş 

anlamda, doğru değil. Dünyanın üzerimizdeki etkisi birçoğu

muzun hayal edebileceğinden çok daha fazla . . .  

Zaman ve Mekanın Etkisi 

Sadece Homo sapiens denilen belirli bir türün üyesi olmak

la kalmayıp bu türün tarihinin belirli bir zamanında ve ge

zegenin belirli bir yerinde var oldunuz. Söz konusu zaman 

ve mekan, her biri deneyiminizi sınırlandırıp düşünce alış

kanlıklannızı etkileyen özel durumlar, anlayışlar, inançlar 

ve gelenekler tarafından tanımlanmıştır. Şayet sömürgecilik 

zamanlannda Amerika'da yaşasaydınız, kadınların, jüri göre

vinden, yasal sözleşme düzenlemekten, mülk edinmekten ve 

oy vermekten muaf tutulmasına karşı, muhtemelen herhangi 

bir tepkiniz olmayacaktı. 19. yüzyılda yaşasaydınız, çocukla

nn eğitim almak yerine ebeveynleri tarafından günde 1 6  saat 

çalıştırılmasına bir tepkiniz olmayacağı gibi ergenlik döne

minin özel ihtiyaçlanna dair de herhangi bir düşünceniz ol

mayacaktı ( 1904 yılına kadar ergenlik kavramı ortaya atılma

mıştır.) 1 

Ortadoğu'da büyüseydiniz, sohbet ettiğiniz kişilere Ame

rika'da alışılageldiğinden daha yakın duracaktınız. Hindis

tan'da büyüseydiniz, eşinizin, ebeveynleriniz tarafından se

çilmesinden memnun olacaktınız. Eğer anadiliniz İspanyolca 

olsaydı ve makul derecede İngilizce bilseydiniz, muhtemelen 

İngilizce konuşma dilindeki bazı deyimler kafanızı kanştı

racaktı. Chevrolet Novas'ın, başlangıçta, Meksika'da çok az 

satmasının sebebi, no vanın İspanyolca "çalışmıyorn anlamı

na gelmesiydi ve Perdue tavuklan da belli bir şüpheyle (veya 

daha kötüsü) karşılanmıştı. Çünkü şirketin sloganı -"Sert bir 

adamı çıtır tavuğa götürür"- İspanyolcada "tahrik olmuş bir 

adamı şefkatli tavuğa götürür" haline gelmişti.2 

Bu bölümün telif hakkı MindPower, Inc.'e (2010) aittir. İzin alınarak kul

lanılmıştır. 

2 Peggy Rosenthal aynı görüngünün biraz farklı bir tanımını önermekte-
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Avrupa, Asya ve Güney Amerika'da büyüyen insanlar, da

kiklik konusunda farklı fikirlere sahiptir. Daniel Golernan'ın 

açıkladığı gibi, "ABD'deki bir iş görüşmesi için beş dakika geç 

fakat kabul edilebilirdir, fakat Arap ülkelerinde yanın saat 

normaldir." İngiltere'de yemeğe davet edilen bir kişinin 5 ila 

1 5  dakika arasında gecikmesi 'uygun' iken bir İtalyan iki saat 

geç gelebilir, Somalili daha geç kalabilir, Javalı ise hiç gel

mez ki zaten daveti sahibinin yüzü düşmesin diye kabul et

miştir.3 Farklı etnik köken, farklı lezzet anlayışı anlamına da 

gelir. Canınız, New York sığır eti ve patates kızartması yerine, 

"çiğ maymun beyni" veya "deve dışkısında tütsülenmiş ve ka

nında temizlenmiş deve sütünden peynir toplan" çekebilir.4 

Sosyolog lan Robertson, küresel beslenme farklılıklarını kısa 

ve öz bir biçimde ifade etmiştir: "Amerikalılar istiridye yer 

fakat salyangoz yemez. Fransızlar salyangoz yer fakat çekirge 

yemez. Zulular çekirge yer fakat balık yemez. Yahudiler balık 

yer fakat domuz yemez. Hindular domuz yer, fakat sığır ye

mez. Ruslar sığır yer fakat yılan yemez. Çinliler yılan yer fa

kat insan yemez. Yeni Gine'nin Jale kabilesi insanları lezzetli 

bulur."5 [Not: Hindularla ilgili referans yanlıştır.] 

dir: "Kelimelerimizi seçip onlara kesin anlamlar verdiğimizi düşündüğü

müzde bile bundan çok daha fazlası (veya azı) anlamına gelebilirler ve 

onları düşünmeden özensizce kullandığımızda ise düşünceleri taşımaya 

devam ederler. Farkında olmadığımız bu düşünceler, kastetmediğimiz 

bu anlamlar bizi bazı inanç ve davranışların içine çekerler. Nereye git

tiğimizi fark etsek de etmesek de." Rosenthal. Words and Value: Some 

Leading Words and Where They Lead Us, New York, Oxford University 

Press, 1 984, viii. 

3 Bir çocuğun, öğretmeninin •oyun oynarken neden bu kadar kirlendin" so

rusuna cevabı, non sequitur örneğidir. Çocuk, "çünkü zemine senden daha 

yakınım" şeklinde yanıt verdi. Başka bir örnek, bir Up otoritesinin, bir yara

lının tedavisi hak.kında 1 622'de yazmış olduğu sonuç cümlesidir: "Eğer yara 

büyükse hastanın yaralandığı silah [vurgu eklenmiştir] her gün, aksi halde 

her iki veya üç günde bir vaftiz edilmelidir."Tıbbi konudaki alıntı Christop

her Ceıf ve Victor Navasky, The Experts Speak: The Definitive Compendium 
of Authoritative Misinformation, New York, Villard, 1998, 38. 

4 Bkz. Buck v. Beli, 1927. 

5 Stephen Jay Gould, The Mismeasure of Man, New York, W. W. Norton, 

1981, 335. 
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Toparlamak gerekirse farklı bir çağda ve kültürde yaşa

mak, sizi farklı birisi yapacaktı. Bulunduğunuz zaman ve 

mekanın değerlerine karşı isyan etseniz bile söz konusu de

ğerler sizin hayat bağlamınızı temsil edecekti. Diğer bir de

yişle, bunlar hala sizin tepkilerinize etki edecekti. 

Fikirlerin Etkisi8 

Bir fikir ortaya atıldığında, onunla yakından ilişkili fikirler 

de, mantıklı ve kaçınılmaz olarak, aynı anda aktanlır.7 Man

tık alanında bu ilişki, Latince "takip eder" anlamına gelen 

sequitur kavramıyla ifade edilir. (Zıttı utakip etmez" anla

mında, non sequiturdur.)6 

Örneğin çoğu öğretmen ve ebeveynin gençleri cesaret

lendirmek üzere dile getirdikleri şu fikri düşünün: "Kendi

ne inanırsan her konuda başarılı olabilirsin."  Bu cümleden, 

haşan için inanç dışında hiçbir şeyin -ne yetenek ne de sıkı 

çalışma- gerekli olmadığı anlamı çıkartılabilir. İki fikrin eş

değer olmasının sebebi, anlamlarının birbiriyle ayrılmaz bir 

biçimde ilişkili oluşudur.9 

Kendisiyle birlikte aktarılan fikirlerin bir fikre anlam 

olarak yakında bağlı olmasına ek olarak, bir fikir başka fi

kirleri de ima edebilir. Örneğin erdem ve ahlaksızlık arasın

da gerçekte bir fark olmadığı fikri, insanların ortak ahlak 

standartlarıyla sınırlı hissetmemesi gerektiğini ima edebilir. 

Samuel Johnson, "eğer ki o, erdem ve ahlaksızlık arasında 

bir fark olmadığını gerçekten düşünüyorsa, niçin onun evi

mizden ayrılışı kaşıklan saymamıza neden oluyor" cümlesi

ni kurarken aklındaki bu imaydı. 

Karşılaştığımız fikirlerin, onlarla yakından ilişkili anlam 

ve imalarının tamamıyla farkında olursak, mantıklı olanı 

6 Michael D' Antonio, The State Boys RebeUion, New York, Simon & Schus
ter, 2004, s. 5, 1 8. 

7 James M. Henslin, Sociology: A Down-to-Earth Approach, 7. baskı, New 
York, Pearson, 2005, s. 87, 302. 

8 Henslin, Sociology, 401 .  
9 "Kişinin kendine inanması başarının önemli bir öğesidir" cümlesi çok 

farklıdır, çünkü inancın başarının tek öğesi olmadığını belirtmektedir. 
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mantıksız olandan, akıllıca olanı aptalca olandan ve yararlı 

olanı zararlı olandan kolayca ayırt edebiliriz. Çoğu durumda 

fikirleri dış görünüşleriyle değerlendirir, onlann ilişkili ol

duğu anlam ve imalar hakkında çok az düşünce üretiriz veya 

hiç düşünce üretmeyiz. Biz farkında olsak da, olmasak da 

zamanla eylemlerimiz, bu anlam ve imalarla şekillenir. 

Fikirlerin insan yaşamındaki etkisini görmek için, psi

kolojide bir yüzyıl önce popüler olmuş ve etkisi bugün de 

devam eden bir fikrin -"zeka, genetik olarak belirlenir ve ar

tırılamaz"- yol açtığı olaylar zincirine bakın. 

Bu fikir araştırmacıları zekayı ölçen testler geliştirmeye itti. 

En ünlü (oldukça kusurlu) test Beyaz Amerikalı yetişkinle

rin ortalama zeka yaşının 13 ve göçmenler arasında, Rusla

rın ortalama zeka yaşının 1 1 ,34; İtalyanların ortalamasının 

1 1 ,0 1 ;  Lehlerin ortalamasının 10,74 ve Afrika asıllıların or

talama zeka yaşının 10,41 olduğunu tespit etmişti. 

Eğitimciler test sonuçlarını okudu ve şöyle düşündü: 

"Öğrencilerin zekasını artırmaya çalışma gayretleri boşuna.• 

Bu nedenle akademik müfredatın yerine mesleki müfredat 

getirdiler ve öğrencilere yargılama süreci yerine olguları öğ

reten bir yöntemi sahiplendiler. 

Kanun koyucular test sonuçlarını okudu ve "zekası aşağı 

seviyede olanların ülkeye girmelerine engel olmak için bir 

şey yapmalıyız" diye düşündü. Bu nedenle Güney ve Orta Av

rupalılara karşı ayrımcı bir tavırla göç kanunlarını değiş

tirdiler. 

Uzunca bir süreden beri insan türünün refahına kafa yo

ran Öjeni (eugenics) yanlıları, test sonuçlarını can alıcı bir 

uyarı olarak değerlendirdi. "Zeka artınlamıyorsa, bu durum

da, daha yüksek zekaya sahip insanlar arasında üremeyi teş

vik etmenin ve düşük zeka seviyesindekileri ise üremekten 

vazgeçirmenin yollarını bulmalıyız" diye düşündüler. 

Öjenik kaygılar birtakım eylemlere yol açtı. Margaret 

Sanger'in Planlı Ebeveynlik Programı aşağı sınıfları gebe

lik kontrolüne zorluyordu. Diğerleri, Virginia başta olmak 

üzere, zorunlu sterilizasyonu10 yasallaştırmayı başardı. 

Yargıç Oliver Wendell Holmes Jr. "üç nesil embesil yeter" 

10 Üremenin engellenmesi için kullanılan bir yöntem. 
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derken Amerika Birleşik Devletleri Yüksek Mahkemesi Vir

ginia Eyalet Kanununu onayladı.11 Gelecek 50 yıl boyunca, 

içerisinde "bekar annelerin, seks işçilerinin, adi suçluların 

ve disiplin sorunu bulunan çocukların" da bulunduğu 7500 

kadın, sterilize edildi. 12 Dahası 1 950 itibariyle, çoğu görece 

olarak normal. 1 50.000'in üzerinde sözüm ona "özürlü" ço

cuğun hukuki ehliyeti sınırlandırıldı. Söz konusu çocuklar, 

"lobotomi, elektroşok ve sterilizasyonu içeren izolasyon, 

aşırı kalabalık, zorla çalıştırma ve fiziksel tacize maruz 

kaldı."13 

Bu sırada yöneticiler test sonuçlarını okudu ve "işçilerin 

zihinlerini fabrika kapısında bıraktıklarından ve önceden 

belirlenmiş görevlerini düşünmeksizin yerine getirdiklerin

den emin olmalıyız" diye düşündü. Bu nedenle, buna uygun 

kanunları çıkardılar. On yıllar sonra, Erward Deming, işçile

ri karar alma mekanizmasına dahil etmek üzere "kalite kont

rolü"ne ilişkin fikirlerini ortaya attığında, yöneticiler bu test 

sonuçlarını hatırladı ve Deming'in tavsiyesini görmezden 

geldi. (Bunun aksine, Japonlar, Deming'in fikirlerini olumlu 

karşıladı ve sonuçta bazı endüstrilerde Amerika ile rekabet

te öne çıktı.) 

Yukardakiler, kalıtımsalcılığın (hereditarianisml en açık 

örnekleri ama tabii ki tek örnekleri değil. Diğer örnekler ara

sında, ırksal ve etnik azınlıklara karşı aynmcılık ve buna 

cevaben hükümetin sıklıkla ataerkil denilebilecek politika

lan sayılabilir. (Bazı tarihçiler kalıtımsalcılığı Nazi Alman

ya'sındaki soykırımla ilişkilendirmektedir.) 

Karşılaştığınız sayısız fikir, inanç ve davranışlannızı -

bazen yavaşça, bazen köklü bir biçimde- benzer şekilde etki

leyecektir. Bu durum, söz konusu fikirlerle bilinçli bir biçim

de karşılaşmasınız da gerçekleşebilir. 

11 Daniel Goleman, Vital Lies, Simple Truths, New York, Simon & Schuster, 
1985, s. 209. 

12 Henslin, Sociology, s. 5, 56. 
13 Aktaran David G. Myers, Social Psychology, 4. baskı, New York, McG

raw-Hill, 1993, s. 186-87. 
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Kitle Kültürünün Etkisi 

Geçen yüzyıllar boyunca aile ve öğretmenler, çocuklar üze

rindeki hakim, bazense tek etkendi. Bugün ise kitle kültürü

nün (görsel basın, gazeteler, dergiler, internet ve pop müzik) 

yarattığı etki çok daha fazla. 

18 yaşında bir genç ortalama 1 1  .000 saatini sınıfta ve 

22.000 saatini televizyonun önünde geçirmektedir. Bu genç 

muhtemelen 1 3.000 derse girmişken 750.000'den fazla rek

lam izlemiştir. 35 yaşında, aynı kişi, 20.000'den az derse gir

miş, buna rağmen yaklaşık 45.000 saat televizyon ve 2 milyo

na yakın reklam izlemiştir. 

Kitle kültürünün üzerimizde ne gibi etkileri vardır? Buna 

cevap vermek için sadece basında geniş çapta kullanılan bi

çim ve aletleri dikkate almak yeterlidir. Modern reklamcılık, 

halkı, ünlülerin slogan ve tanıklıklanyla sıklıkla bombalar. 

Bu yaklaşım, duygulara seslenerek ürün ve servislere ilişkin 

suni ihtiyaçlar yaratmak üzere tasarlanmıştır. Sonuçta, çoğu 

insan, söz konusu girişimlere, duygusal bir şekilde, düşün

meden ve safça yanıt verme alışkanlığı geliştirir. Aynca bu 

insanlar, evde ve okulda öğretilenlerden çok farklı değerler 

edinme eğiliminde olur. Reklamlar, sıklıkla, oyunu çalışmak

tan daha tatmin edici, arzulann esiri olmayı otokontrolden 

daha cazip ve materyalizmi idealizmden daha anlamlı gibi 

gösterir. 

Televizyon programcılan izleyicilerin ilgisinin azalması

nı önlemek için, araba kazalan, şiddet ve cinsel karşılaşma

lar gibi sahne geçişleri ve duyusal söylemleri sıkça kullanır. 

Sonra sıkça reklam arası verirler. Bu yazar televizyon izle

yicilerinin maruz kaldığı dikkat geçişlerini analiz etmiştir. 

Heyecanlı bir programda, örneğin kamera açısı değişimleri, 14 
olay örgüsünde bir karakter (altplan) grubundan diğerine 

geçişler, şimdiki zamandan geçmişine veya kurguya geçişler 

(flashback), uson dakika haberi"ne, reklama ve bir reklamdan 

ı4 Bu değişim genellikle iki veya daha fazla kamera kullanılarak bir kame
radan diğerine geçilmesi şeklinde gerçekleştirilir. 
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diğerine geçişler ve sonunda programa dönüşler, dikkat ge

çişleri arasında sayılabilir. Ayrıca reklam kuşağında da dik

kat geçişleri söz konusudur. Ben, reklam kuşağı hariç olmak 

üzere, saatte 78 dikkat geçişi buldum ki reklam kuşağındaki 

geçişler, 6 ile 54 arasında değişmekte olup 1 5  saniyelik bir 

reklamdaki geçiş sayısı ortalama 1 7'dir. Dikkat geçişlerinin 

toplam sayısı saatte 800'ün üzerine ve dakikada 14'ün üze

rine çıkmaktadır. 15 

Yukarıda ifade edilen manipülasyon, çoğu insanın olgun 

bir dikkat süresi geliştirmesini engellemektedir. İnsanlar, sı

nıfta ve işyerinde de, televizyon izlerken duydukları aynı sü

rekli heyecanı duymayı ummaktadır. Bu, şüphesiz, karşıla

namaz bir talep olmasına rağmen, bu talebi karşılayamayan 

öğretmenler sıkıcı, işler ise tatmin edici olmaktan uzak şek

linde yaftalanır. Bu insanların, düşünmelerini gerektirecek 

kitapları okuyacak sabrı olmadığı için çoğu yayınevi, ciddi 

kitaplar yerine ünlülerin yazdığı hafif tarifelere yönelmiş 

durumdadır. 

Yazarlar ciddi konularda kaleme aldıkları kitaplarını 

yayımlatmayı başardıkları bazı durumlarda, bu kez, kendi

leriyle gerçekleştirilen tanıtım röportajlarında, kısa, vuru

cu yanıtlar vermek durumunda kalır - ki bazen bu yanıtlar 

doğruluk pahasına verilir. Yazarlara söyleşiler konusunda 

koçluk yapan bir adam müşterilerinden birine şöyle bir tav

siye vermişti: "Eğer sana bütçe açığının iyi mi, yoksa kötü 

mü olduğunu sorarsam 'ekonomiyi canlandırır fakat bir yük 

de getirir' dememelisin. 'Müthiş bir fikir' ya da 'çok kötü bir 

fikir' demen gerekir."16 (Çeviri: "Dengeli bir yanıt verme. Aşı

rı basitleştirilmiş bir yanıt ver ki bu farkına varılmana yol 

açsın.") 

ıs Saatte 1 1  civannda reklam dakikası vardır ki kesin süre, ilgili ağ ve prog
rama göre değişir. Böylece, dakika başına dört oranıyla, saat başına top
lam reklam sayısı 44 olarak hesaplanır. Buna göre, reklamlar dışındaki 
78 geçiş ve reklam sırasındaki 748 geçiş (reklam başına 1 7  geçiş x saatte 
44 reklam) toplamı 826 geçiş yapar. 

16 Aktaran James Fallows, Brealdng the News: How the Media Undermine 
American Democracy, New York, Pantheon Books, 1996, s. 117-18. 
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Gazetecilik de keza sansasyonalizmin girdabında. Bir 

gazete editörünün gözlemlediği gibi, "Gazeteciler, l 'den l O'a 

uzanan bir cetvelde, daha fazla insanın bulunduğu 3 ya da 

7 (daha ılımlı pozisyonlardır) ile ilgilenmeyip 1 ya da 9'daki

leri bulmaya uğraşır."17 Bir başka gazeteci ise şunu iddia et

mektedir: "Haberler artık daha az kanıtlanmış olgu ve daha 

fazla görüş içermektedir. Gazeteciler, bize, bilmemiz gereken 

kanıtlanmış olguları anlatmak yerine işin eğlencesine kaç

maktadır."18 

Günümüz politikacıları, insanları, gazetecilerden de daha 

saldırgan bir biçimde manipüle etmektedir. Bazı politikacı

lar, kendi fikirlerini açıklamak yerine, insanların ne düşün

düğünü öğrenip onların fikirlerini paylaşma iddiasındadır. 

Çoğu politikacı hangi mesajın "satacağını" anlamak için an

ket ve odak grup çalışmaları yapacak insanları işe almakta

dır. Hatta daha da ileri giderek belirli sözcüklerin etkisini 

ölçmektedir. Bu nedenle, bugün "güven", "aile", "karakter" ve 

"değerler" hakkında çok fazla şey duymaktayız. Siyaset bili

mi profesörü Larry Sabato, Clinton'ın duruşması sırasında, 

danışmanlarının özel hayat ifadesini tekrar ve tekrar kul

landıklarını -James Carville, dört dakikalık bir konuşmada 

tam altı kez kullanmıştı- hatırlatır. Çünkü danışmanlar, bu

nun, insanları, Başkanın yalancı şahitliğinin çok da önemli 

bir sonucunun olmadığına ikna edebileceğini biliyordu. 19 

Manipülasyon "Bilimi" 

İnsanların düşünce ve eylemlerini etkileme çabalan, şüp

hesiz, çok eski zamanlara dayanır, ama manipülasyon, Rus 

psikoloji profesörü Ivan Pavlov'un, şartlı (öğrenilmiş) ref

leksler üzerine araştırmasını yayımladığı 20. yüzyılın başla

rına kadar bir bilim halini almamıştı. Pavlov, bir köpeği zil 

çalarak beslediğinde, ortada yemek olmaksızın zilin sesini 

ı 7 Cole Campbell (ed.), The Norfolk Virginian-Pilot, aktaran Fallows, Break

ing the News, s. 246. 
18 Ellen Hume, "Reliable Sources." CNN, 22 Haziran 1999. 
19 Lany Sabato, "60 Minutes." CBS, 4 Temmuz 1 999. 
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duyan köpeği, salyasını akıtmaya şartlandırdığını bulmuştu. 

Amerikalı psikolog John Watson, Pavlov'un bulgularından 

etkilendi ve bunları insan davranışına uyguladı. En ünlü 

deneyinde, Watson bir bebeğin, bir laboratuvar faresine do

kunmasına izin verdi. Önce, bebek korkusuzdu. Fakat sonra 

Watson bebeğin fareye dokunmak üzere yaklaştığı her se

ferinde metale bir çekiçle vurdu; sonuçta bebek korktu ve 

ağladı. Zamanla bebek sadece fareyi değil, kıllı herhangi bir 

canlıyı gördüğünde ağlamaya başladı.20Watson'ın çalışması, 

ona "davranışçılığın babası" unvanını kazandırdı. 

Daha az bilinense, Watson'un davranışçı ilkeleri pazarla

maya uygulamasıdır. Watson kariyerinin sonraki bölümünü 

reklam ajansları için çalışarak geçirdi ve kısa bir süre içinde, 

tüketicilere seslenmenin en etkili yolunun zihin değil duygu

lardan geçtiğini fark etti. Reklamcılara, u[Tüketiciye) Onun 

korkuya kapılmasına yol açacak, onu hafifçe tahrik edecek, 

şefkat veya aşk dolu bir tepkiyi tetikleyecek ya da derin bir 

psikolojik ihtiyacı, alışkanlığı fitilleyecek şeyler söyle" tav

siyesinde bulundu. Tüketiciye yönelik eğilimi belki de en iyi 

biçimde, bir mağazanın yöneticilerine yaptığı sunumda kul

landığı şu cümlede ifade edilmiştir: "Yeşil kurbağa psikolog 

için neyse, tüketici de üreticiler, mağazalar ve reklamcılar 

için odur."21 

Watson bu stratejileri gazete ve radyo çağı olan 1 920 ve 

1 930'larda ortaya atmıştı. Televizyonun icadından beri söz 

konusu reklam stratejileri daha karmaşık ve etkili bir hale 

büründü; öyle ki politik ve toplumsal gündemlere sahip çoğu 

kişi ve grup, bu stratejileri benimsedi. Stratejiler birkaç ne

denle işe yaradı ki, önde gelen neden insanların manipülas

yondan etkilenmediklerine inanmalarıydı. Bu inanç, çoğu 

araştırmacının gösterdiği gibi yanlıştır. Örneğin Solomon 

20 Modem etik normlar, bir bebeğin böyle bir deneyde kullanılmasına izin 
vermezdi. 

2ı Diane F. DiClemente ve Donald A. Hantula, • John Broadus Watson, I-0 
Psychologist," Society for Industrial and Organizational Psychology, 
http ://siop.org/tip/backissues/ TipAprilOO/Diclemente .h tın. 
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Asch, sadece bir dizideki sözcüklerin yerlerini değiştirerek 

insanların tepkilerinin değiştirilebileceğini göstermiştir. 

Asch, çalışma katılımcılanndan, bir kişiyi, bir dizi sıfat çer

çevesinde değerlendirmelerini istedi. Dizide, olumlu sıfat

ları öne koyduğunda -"zeki, gayretli, fevri, eleştirel, inatçı, 

kıskanç"- katılımcılar olumlu bir değerlendirmede bulundu. 

Dizide sözcük sırası, "kıskanç" başa ve "zeki" sona gelecek şe

kilde, tersine çevrildiğinde, katılımcılar olumsuz bir değer

lendirmede bulundu. 22 

Araştırma, benzer şekilde, insan hafızasının da manipüle 

edilebileceği gösterdi. Bir sorunun sorulma şekli kişinin ha

fızasındaki detayları değiştirebilir, hatta kişinin hiçbir za

man yaşanmamış bir şeyi, hatırlamasına yol açabilir!23 

Şüphesiz, reklamcılar
' 
ve politik veya toplumsal günde

me sahip insanlar, duygulan tetiklemek ve/veya zihnimize 

yeni fikir tohumları ekmekle yetinmez. Aynca onları sürekli 

tekrarlayarak etkilerini pekiştirmeye çalışırlar. İnsanlar bir 

sloganı ya da konuşma konusunu ne kadar çok duyarsa söz 

konusu slogan veya konuşma konusu o kadar tanıdık hale 

gelir. Çok geçmeden, bu, dikkatli bir düşünmeyle ortaya ko

nulan fikirlerden ayırt edilemez olur. Maalesef "paketleme 

çoğunlukla o kadar etkil:P-bir biçimde yapılır ki izleyici, din

leyici ya da okuyucu tamamen kendi karannı veremez olur. 

Bunun yerine, paketlenmiş görüşü, DVD'yi DVD oynatıcısı

na yerleştirir gibi zihnine yerleştirir. Sonra bir tuşa basar 

ve uygun görünen her an söz konusu görüşü 'yeniden çalar.' 

Düşünmek zorunda kalmaksızın kabul edilebilir bir perfor

mans sergilemiş olur."24 Çok değer verdiğimiz ve güçlü bir 

biçimde savunduğumuz inançlann çoğu, zihnimize yukan

daki gibi ekilmiş olabilir. 

22 Aktaran Richard Nisbett ve Lee Ross, First Impressions. Human in/er

ence: Strategies and Shortcomings of Social Judgment, Englewood Clif

fs, N.J., Prentice-Hall, ı 980, s. 1 73 .  
23 Bkz. örneğin Elizabeth F. Loftus ,  Eyewitness Testimony, Cambridge, 

Mass . ,  Harvard University Press, ı996. 
24 Mortimer J. Adler ve Charles Van Deren, How to Read a Book, New York, 

Siman & Schuster, 1 972, s. 4. 
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Uzun yıllar önce, Harry A. Overstreet, "Görüş iklimi, fizik

sel bir iklim gibi, oldukça ikna edicidir; öyle ki onun içinde 

yaşayanlar ve başka bir iklimi tanımayanlarca kanıksanmış

tır" demişti.25 Kitle kültürünün yükselişi ve manipülasyonun 

karmaşık bir biçimde kullanılışı, bu tespiti, bugün her za

mankinden daha ilgili kılmıştır. 

Psikolojinin Etkisi 

Zamanımızın toplumsal ve psikolojik teorilerin, inançlanmız 

üzerinde de etkisi vardır. Birkaç on yıl öncesine kadar, insan

lar, kendi kendini disipline etmeye, kendi kendini eleştirmeye 

ve kendini geri planda tutmaya teşvik edildiler. Aynı insanlar 

özverili olmaya çalışmak, kendini tanımanın peşinde olmak, 

öz-saygının korunduğundan emin bir tarzda davranmak için 

teşvik edildiler. Benmerkezcilik ayıp kabul edildi. Onlara, "çok 

çalışmanın, başarıya yol açtığı ve sonuçta tatmin ve özgüven 

getirdiği" söylendi. Genel olarak büyükanne ve büyükbabalan

mız bu öğretileri içselleştirmişlerdi. Bu öğretilere itibar ettik

lerinde gururlu, itibar etmediklerinde ise utanmış hissettiler. 

Bugün, teoriler değişti -aslında neredeyse tamamen ter

sine döndü. 1 9. yüzyıl hicivcisi Ambrose Bierce tarafından 

"hatalı bir değerlendirme" olarak tanımlanan kendine say

gı, şimdi, mecburiyet olarak görülmektedir. Benmerkezcilik 

ayıp olmaktan çıkıp bir erdeme dönüştü. Artık hayatlannı 

başka insanlara yardım etmeye adayanlar, zamanında kah

ramanca ve mübarek görülen insanlar, insanlan mutlu etme 

hastalığına tutulmuş kabul edilmektedir. Başarı ve mutlu

luk için formül, kendimizle ilgili iyi hissetmekten başlamak

tadır. Okulda yetersiz öğrencilere, işyerinde karşılaştıkları 

zorluklan göğüsleyemeyen işçilere, uyuşturucu madde ba

ğımlılanna, suçlulara- evet hepsine, tipik olarak, öz-saygı 

eksikliği teşhisi konulmaktadır. 

Ek olarak, kendi dönemlerinin toplumsal ve psikolojik te

orilerini içselleştiren büyükanne ve büyükbabalanmız gibi, 

25 Harry A. Overstreet, The Mature Mind, New York, Norton, 1 959, s. 1 36. 
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günümüz Amerikalılarının çoğu öz-saygı mesajını içselleş

tirmiştir. İnsanların, kahvelerini yudumlarken ya da talk 

şovlarda bu konu hakkında konuştuğunu defalarca duyabi

liriz. Öz-saygıyla ilgili öğretilere karşı eleştiriler genellikle 

kabul edilmemektedir. 

Peki, öz-saygı teorisi apaçık değil mi? Hayır. Yetenekle

rimiz hakkında olumsuz bir algı şüphesiz performansımıza 

engel olacaktır. Dr. Maxwell Maltz bir eğitimcinin, öğrenci

lerin öz-imgelerini (self image) değiştirerek dersler notlarını 

artırmaları noktasında yarattığı mükemmel sonuçlan açık

lamaktadır. Eğitimci, çocukların, kendilerini belirli bir konu

da (ya da genel olarak) aptal hissettiğinde, bilinçsiz olarak 

bu öz-imgelerini onaylayan şekilde davrandıklarını gözlem

lemiştir. Aptal olduklarına inanmakta ve buna göre davran

maktadırlar. Çocukların çabalarının altını oyanın, herhangi 

bir yetenek eksikliği değil yenilgiyi kabullenen tutum olduğu 

fikrinden hareketle eğitimci, onların öz-imgelerini değiştir

meye koyuldu. Söz konusu değişimi başardığında gördü ki 

öğrenciler artık aptalca davranmıyor! Maltz, bu ve diğer 

örneklerden, deneyimlerimizin nasıl bir çeşit hipnotizma 

şeklinde çalışarak kendimize ilişkin çıktılar doğurduğu ve 

bizi , buna uygun davranmaya yönelttiği sonucunu çıkarttı.26 

Öz-saygının çoğu taraftan, Maltz'ın, özgüvenin, başarı

nın önemli bir bileşeni olduğuna dair ispatından daha uzağa 

gidip öz-saygının fazlası diye bir şey olmadığını iddia ettiler. 

Ancak araştırmalar bu iddiayı desteklememektedir. Mesela 

tanınmış araştırmacı psikolog ve pozitif psikoloji olarak bi

linen hareketin kurucusu Martin Seligman öz-saygıya yöne

lik modem vurgunun, depresyon da dahil olmak üzere birey

sel ve toplumsal sorunları çözmek bir yana, bunlara bizzat 

sebep olduğuna dair kayda değer kanıta atıfta bulunmakta

dır.27 

26 Maxwell Maltz, Psycho-Cybemetics, New York, Pocket Books, 1969, s. 
49-53. 

27 Martin E. A. Seligman, Leamed Optimism: How to Change Your Mind 

and Life, 2. baskı, New York, Free Press, 1 998, s. 288. 
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Maltz'ın, güven eksikliğinin performansı engellediğini 

belgeleyen çalışması değerli bir görüştür. Fakat bu araş

tırma daha küresel bir kavram olan öz-saygının neden bu 

kadar hakim hale geldiğini açıklamamaktadır. Bu sorunun 

yanıtı, insani psikoloji (humanistic psychology) uzmanı Ab

raham Maslow'un çalışmasının popülerleşmesinde gizlidir. 

Maslow insani ihtiyaçlar hiyerarşisi dediği şeyi, temelinde 

fizyolojik ihtiyaçları (yemek ve içmek) bir piramit şeklinde 

tanımlamıştı. Bunların üzerinde, azalan bir sırayla, emniyet 

ihtiyaçları, ait olma ihtiyacı ve sevgi, saygı ve onaylanma ih

tiyacı ve estetik ve zihinsel ihtiyaçlar (bilgi, anlama vb) yer 

almaktadır. Piramidin tepesinde, kendimizi gerçekleştirme, 

potansiyelimizi yerine getirmeye dair ihtiyaçlar bulunmak

tadır. Maslow'a göre, alt seviyedeki ihtiyaçlar, üst seviyede

kilerden önce karşılanmalıdır. Öz-saygı başarıdan önce gelir 

fikrinin, Maslow'un teorisinden nasıl çıktığı kolaylıkla gö

rülebilir. 

Tabii başka teoriler de benimsenebilirdi. Dikkat çekici 

bir tanesi, Avusturyalı psikiyatrist Viktor Frankl'in teorisi

dir ki, bu Maslow'unkiyle hemen hemen aynı dönemde geliş

tirilmişti. Söz konusu teori, Frankl'in profesyonel pratiğine 

ve Hitler'in konsantrasyon kamplarında edindiği deneyime 

dayanmaktaydı. Frankl bir insani ihtiyacın, kendi gerçekleş

tirmeden daha yukarı seviyede yer aldığını savunur: kendini 

aşmışlık, yani insanın kendisiyle ilgili dar kabulün üzerine 

çıkma ihtiyacı. Frankl'e göre, "ilkel antropolojik olgu [odur] 

ki insan olmak, kişinin her zaman yönlendirilmesi, kendisin

den başka bir şeyi veya birini işaret etmesidir: ulaşılacak bir 

anlam veya karşılaşılacak bir başka insan, hizmet edilecek 

bir sebep veya sevilecek bir kişi." Bir kişi, "kendisini unuta

rak ve feda ederek, dikkate almayarak ve dışarıya odaklana

rak" tam anlamıyla insan olur. 

Kendini gerçekleştirmeyi (veya mutluluğu) yolculuğumu

zun doğrudan nesnesi yapmak, Frankl'in gözünde kesinlik

le kendi kendini engelleyen bir durumdur; böyle bir yerine 

getirme, ancak "kendini aşmışlığın öngörülmemiş bir etkisi" 
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olarak ortaya çıkar.28 Frankl, hayata ilişkin uygun bakış açı

sının, onun bize ne verdiği değil, bizden ne beklediğiyle ilgili 

olduğuna inanır; hayat bizi, "onun sorunlarına, doğru yanıt

lan bulmak ve [her birimiz için] sürekli olarak belirlediği 

görevleri yerine getirmek noktasında sorumluluğu" kabul 

etmemiz için her gün -hatta her saat- sorgular ve zorlar."29 

Anlamı bulmak, Frankl'in teorisine göre, "gerçeğin için

deki olasılığı algılamayı" ve "yerine getirilmesi [kişisel] va

roluşa anlam katabilecek" görevleri aramayı içerir. Fakat bu 

tarzdaki bir algılama ve arama kişinin kendisine odaklanışı 

sebebiyle kesintiye uğrar: "Modern edebiyat kendini ifade 

etme -kendini gösterme değil- olgusuna teslim oldukça ve 

bununla yetindikçe, yazarının anlamsızlık ve saçmalık his

sini yansıtır. Daha önemlisi, kendisi de saçmalık yaratır. Bu, 

anlamın icat edilemeyecek fakat keşfedilmesi gereken bir 

olgu olması ışığında anlaşılabilirdir. His yaratılamaz; gayet 

iyi bir biçimde yaratılabilir olan safsatadır."30 

Frankl ile tamamen hemfikir olmasak da bir şey açıktır: 

eğer geçen birkaç on yılda, Frankl'in teorisi, Maslow'un ve 

diğer insani psikologların teorilerine göre daha fazla dik

kate alınsaydı, günümüz Amerikan kültürü önemli derecede 

farklı olurdu. Tutum, değer ve inançlarımız açısından -ne 

kadar derinden olacağını sadece hayal edebiliriz- hepimiz 

etkilenmiş olurduk. 

Birey Olmak 

Tartıştıklarımız ışığında, bireyselliği, doğuştan sahip oldu

ğumuz bir şey değil, sonradan ulaştığımız - veya daha ek

siksiz bir biçimde, kazandığımız bir şey olarak değerlendir

meliyiz. Bireysellik diğer insanların ve şartların etkisinden 

uzak durmanın mümkün olmadığının farkına varışla başlar. 

28 Viktor Frankl. The Unheard Cry for Meaning, New York, Siman & Schus
ter, 1978, s. 35, 67, 83. 

29 Viktor Frank!, Man's Search for Meaning, New York, Washington Square 
Press, 1 963, s. 122-23. 

30 Frank.l, Unheard Cry, s. 39, 90, 95. 
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Bireyselliğin özü dikkattir. Aşağıdaki rehber buna ulaşmanı

za yardım edecektir: 

1 .  Herhangi bir kişi, mesele veya durum karşısında ilk 

tepkinizi geçici kabul edin. Ne kadar cazip olursa ol

sun, tepkinizi test edene kadar sahiplenmeyi redde

din. 

2. Neden yaptığınız şekilde tepki verdiğinize karar ve

rin. Tepkinizi bir başkasından -ebeveyn veya bir ar

kadaş, bir ünlüden veya televizyondaki kurgusal bir 

karakterden- ödünç alıp almadığınızı düşünün. Müm

künse bu şekilde tepki vermenize hangi özel koşulla

rın neden olduğunu belirleyin. 

3. Söz konusu kişi, mesele veya durum karşısında vere

bileceğiniz diğer tepki seçeneklerini düşünün. 

4. Diğer tepkilerden bir tanesinin sizin ilk tepkinizden 

daha uygun olup olmadığını kendinize sorun. Bu so

ruyu yanıtladığınızda, sizi koşullandıran etkilere di

renin. 

Birey olduğunuzu iddia etmekle kalmayıp gerçekten öyle 

olduğunuzdan emin olmak için yukarıdaki adımlan, kitap

taki çalışmanız boyunca ve aynca gündelik hayatınızda uy

gulayın. 

Uygulamalar 

Not: Düşünme (ve yazma) yeteneklerinizi geliştirmenin en 

iyi yollanndan bir tanesi, gözlemlerinizi, sorulannızı ve 

fikirlerinizi bir günlüğe kaydetmek ve sonra, zaman iler

ledikçe, bunlara dönüp bakmaktır - gözlemlerin anlam ve 

uygulanışı hakkında düşünmek, sorulan yanıtlamak, fikir

leri detaylandırmak (ve mümkünse bunlara karşıt fikirler 

geliştirmek) ve görüşlerinizi kayıt altına almak. Pahalı ol

mayan bir ciltli veya spiral defter bunun için yeterli olacak

tır. iyi bir yaklaşım, sayfanın sol tarafına ilk gözlemlerinizi, 

sorulannızı ve fikirlerinizi not edip sağ tarafı daha sonraki 

analiz ve yorumlar için boş bırakmak olabilir. Bu yansıtıcı 

sürecin değeri o kadar büyük ki, öğretmeniniz bunu dersin 
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zorunlu bir parçası haline getirmese bile böyle bir günlük 

tutmayı değerlendirmelisiniz. 

1 .  Bölümde tanımlanan dikkat geçişleri hakkında kısa 

bir çalışma yapın. Yanın saatlik bir şovu kaydedin. 

Sonrasında şovu iki kez yeniden izleyin, ilkinde prog

ram içerisindeki geçişleri reklamları dışarıda bıraka

rak sayın ve ikinci seferde sadece reklamlardaki ge

çişleri sayın. Gerekli sayısal verileri not edin ve sınıfta 

paylaşmaya hazır olun. 

2. Yukarıdaki uygulamada ulaştığınız bulguları payla

şın. Söz konusu bulguların eğitim, iş ve aile hayatı için 

yansımalarını tartışan birkaç paragraf yazın. 

3. Çoğu insan, tasanın içme suyunun galonuna, keyifle, 

6-7 $ ödemekte, fakat benzinin galonuna 3 $ ödemeleri 

gerektiğinde homurdanmaktadır. Bu bölümde okudu

ğunuz herhangi bir şey, bunun neden böyle olduğunu 

anlamanıza yardımcı olur mu? 

4. Geçen elli yılda, Maslow'un kendini gerçekleştirme ve 

popüler kültürün öz-saygı vurgulan yerine, Frankl'inin 

kendini aşmışlık ve kişisel sorumluluk vurgusu ha.kim 

olsaydı, Amerika'nın ne kadar farklı olabileceğini ha

yal edin. Toplumumuzun bugün farklı olabileceği ko

nulara ilişkin elinizden geldiğince uzun bir liste yapın 

ve bunların her birinin faydalı mı, yoksa zararlı mı 

olacakları hakkında yorumda bulunun. Görüşlerinizi 

sınıftaki tartışmada açıklamak üzere hazır olun. 

5. En azından bir saat boyunca, müzik kanallarından 

bir tanesini -MTV, VHl ,  CMT, BET- izleyin. Videolar

da erkek ve kadınların nasıl tasvir edildiğini analiz 

edin. Önemli detaylan not edin. Örneğin erkeklerin, 

güç rollerinde kadınlardan daha çok tasvir edilip 

edilmediğini ve kadınların, erkek arzusunun nesnesi 

gibi gösterilip gösterilmediğini gözlemleyin. Hangi 

tutum ve değerlerin aktarıldığına karar verin. (İzler

ken kaydetmeyi isteyebilirsiniz ki, böylece izlediğinize 

geri dönmek, önemli kareleri daha detaylı bir analiz 
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için durdurmak ve gözlemlerinizi daha sonraki atıflar 

veya sınıf gösterimlerinde ve tartışmalarında kullan

mak üzere saklayabilirsiniz.) 

6. Bir arkadaşınıza, "kendine has kimliğini -duyarlılık, 

tercih ve tutumlarını- nasıl edindiğini" sorduğunuzu 

varsayın. Sonrasında arkadaşınızın şöyle yanıt verdi

ğini varsayın: "Ben bir bireyim. Hiç kimse, beni etki

lemez. Kendimle ilgili olanı kendim hallederim, bana 

uygun duyarlılık, tercih ve tutumları seçerim." Bu bö

lümde öğrendiklerinizi arkadaşınıza nasıl açıklardı

nız? 

7. Kendinize, ben kimim sorusunu sorun. Bu soruya, 

her biri ayrı bir kağıda olmak üzere, 1 0  yanıt yazın. 

Bu bölümün ilk üç paragrafını, yanıtlarınıza çerçeve 

oluşturmak üzere kullanın. Kağıtları sizin için önem 

derecelerine göre sıralayın. Sonra sıralamanızı -yani 

hangi tanımlamanın neden sizin için önemli olduğu

nu- açıklayın. 

8. Sizi şekillendiren çeşitli olumlu ve olumsuz etkenle

ri belirleyin. Genel etkenler kadar özel olanları, açık 

etkenler kadar gizli olanları da dikkate aldığınızdan 

emin olun. Bunların içinde hangi etken üzerinizde en 

büyük etkiye sahiptir? Etkenleri olabildiğince eksiksiz 

bir biçimde açıklayın. 

9. Aşağıdaki her bir ifade için ilk tepkinizi not edin. Son

rasında bireyselliğe ulaşma konusunda, bu bölümde 

verilen dört adımı uygulayın. 

a. Sağlık hizmetlilerinin HIV /AIDS testinden geçme

leri gerekir. 

b. Çocuklar için güzellik ve yetenek yarışmaları ya

saklanmalıdır. 

c. Ku Klux Klan gibi aşın grupların, devlet mülkünde 

toplanmalarına ya da kentin sokaklarında gösteri 

yapmalarına izin verilmelidir. 

d. Birinci sınıf kompozisyon dersi, tüm öğrenciler 

için zorunlu ders olmalıdır. 
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e. Liseli ve üniversiteli atletler, anabolik steroit tes-

tinden geçirilmelidir. 

f. Yaratılışçılık, lise biyoloji derslerinde öğretilmelidir. 

g. Çok-eşlilik (polygamyl yasal olmalıdır. 

h. Seçme yaşı 1 6'ya çekilmelidir. 

i .  Hapishane sistemi, mahkümlann rehabilitasyonu 

yerine cezalandırılmalarına daha çok ağırlık ver

melidir. 

j .  Doktorlar ve klinikler, reşit olmayan kimselere, do

ğum kontrol araçlarının bulunduğu reçete yazaca

ğı veya kürtaj hizmeti vereceği zaman, ebeveynleri 

haberdar etmek zorunda olmalıdır. 

k. Bir erkeğin öz-saygısı, eşi kendisinden daha fazla 

para kazandığında ciddi biçimde zedelenir. 

1. Kadınlar, erkeklere bağımlı olmaktan hoşlanır. 

10 .  Grup tartışması: 9. uygulamadaki ifadelerden bazıla

rını sınıf arkadaşlarınızdan ikisi veya üçüyle bir araya 

gelin ve bireyselliğin gelişimiyle ilgili bu bölümde ve

rilen dört adımı kullanarak tartışın. Grup fikirlerinizi 

sınıfla paylaşmaya hazır olun. 

Görüş Farkı 

Aşağıdaki paragraf önemli bir görüş farklılığını özetlemek

tedir. İfadeyi okuduktan sonra, kütüphane ve/veya interneti 

kullanarak bilgili insanların konu hakkında ne söyledikleri 

ne bakın. Bütün görüşleri incelediğinizden emin olun. Sonra 

her birinin güçlü ve zayıf yanlarını değerlendirin. Eğer bir 

görüşün tamamen doğru ve diğerlerinin yanlış olduğu so

nucuna ulaşırsanız buna nasıl ulaştığınızı açıklayın. Eğer 

genellikle olduğu, gibi, bir görüşün diğerlerine göre daha 

anlamlı olduğu fakat diğerlerinin de bazı mantıklı yanları

nın bulunduğu fikrine ulaşırsanız, diğer görüşlerden aldığı

nız noktalan birleştirerek kendi görüşünüzü inşa edin ve bu 

görüşün neden hepsinden daha mantıklı olduğunu açıklayın. 

Yanıtınızı, öğretim elemanının belirteceği şekilde, bir kom

pozisyon ya da sözlü sunumda ortaya koyun. 
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Yakalanan teröristler, askeri mahkemelerde mi, yoksa 

ceza mahkemelerinde mi yargılanmalıdır? Amerika Bir

leşik Devletleri, Küba'nın Guantanamo Körfezindeki askeri 

üssü, Irak Savaşında yakalananları tutmak üzere kullanma

ya karar verdiğinde, çoğu insan bu karan protesto etti. Bazı

ları, yakalananların savaş esiri değil, suçlu olarak değerlen

dirilerek bütün suçlulara ilişkin ABD Anayasası tarafından 

garanti altına alınan haklara uyulması gerektiğini iddia etti. 

Diğerleri, bu insanların, savaş suçlusu olarak değerlendiril

mesi ve onlara, 1949 Cenevre Sözleşmeleri ile ifade edildiği 

şekilde muamele edilmesi gerektiğini iddia etti. Hükümetin 

kararını destekleyenler ise ele geçirilen teröristlerin ne suç

lu ne de asker, "hukuksuz savaşçılar" olduğunu ifade edip 

her iki iddiayı da reddetti. Aynca farklı bir etiketin, Birle

şik Devletler' e başka yükler getirerek terörizme karşı savaşı 

zorlaştıracağı ve böylece ulusal güvenliği tehdit edeceğini 

eklediler. 

Analizinize, "ele geçirilen teröristlerin durumu" ifadesini 

Google'da aratarak başlayın. 

46 


	a - 0027
	a - 0028
	a - 0029
	a - 0030
	a - 0031
	a - 0032
	a - 0033
	a - 0034
	a - 0035
	a - 0036
	a - 0037
	a - 0038
	a - 0039
	a - 0040
	a - 0041
	a - 0042
	a - 0043
	a - 0044
	a - 0045
	a - 0046

